
TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 201412 CADERNO 2

ERRATA DO 4º TA CONTRATO Nº 16/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751492

No DOE nº 32.726  de 12.09.2014, caderno 2, página 15
Onde se Lê: Justifi cativa: Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei 
Federal Nº 8.666/93.
Leia-se: Justifi cativa: Art. 65, inciso II, alínea “d”, e Art. § 1º,  
da Lei Federal Nº 8.666/93.

EXTRATO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751263
NOTA DE EMPENHO Nº: 2014NE01211

VALOR: R$18.750,00
DATA ASSINATURA: 05/09/2014
VIGÊNCIA: 05/09/2014 A 31/12/2014
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOBREAK 1400.
REGISTRO DE PREÇOS SEAD: 015/2013.
ORÇAMENTO: 
-PROGRAMA DE TRABALHO: 21122129745340000 
-NATUREZA: 449052
-FONTE: 0661000000
-ORIGEM: ESTADUAL
CONTRATADO: SCHNEIDER ELETRIC IT BRASIL INDÚSTRIA 
E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ: 
07.108.509/0001-00
ENDEREÇO: AV.EUSÉBIO DE QUEIROZ, Nº 6274, BAIRRO 
LAGOINHA, CEP: 61.760-000, EUSÉBIO/CE, TEL: (85) 
3260.7782/7773/7770, E-MAIL: corporativo@microsol.com.br.
ORDENADOR: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORREA

PORTARIA DE FÉRIAS/OUTUBRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751548

PORTARIA Nº   0632 /2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCICIO

3169090/1 Ana  Raimunda  Martins Rosário 01.10.14 a 30.10.14 2013/2014

54187945/3 Erivanda  Barbosa de Oliveira Silva 06.10.14 a 05.11.14 2013/2014

3165973/1 Ivone  Machado da Silva 06.10.14 a 05.11.14 2013/2014

3166104/1 Manoel  Benedito Costa  Aleixo 11.08.14 a 09.09.14 2013/2014

3165981/7 Maria  Amélia  Marchetti  Borges 01.10.14 a 30.10.14 2013/2014

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 23 de setembro de 2014.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 750974
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 729113

Contrato: 12
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de seguro total (colisão, incêndio, furto) 
para frota de veículos da SECTI.
Valor Total: 4.400,00
Data Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 01/08/2014 a 31/07/2015
Pregão Eletrônico: 4/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Endereço: Avenida Rio Branco 1489, 1489
CEP. 01205-905 - São Paulo/SPTelefone: 1133663258 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751325

PORTARIA Nº 409 DE 25 DE SETEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 
27.01.2014, publicado no DOE nº 32.571 DE 28.01.2014;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e 
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoção  de  normas  de  caráter  geral  para  o 
cumprimento do  estágio  probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora abaixo, considerando-a apta para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO
SUZANE DE NAZARÉ 

MARACAHYPE DA 
SILVA

57190417/2
TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA – CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS
EXCELENTE 2012/88993

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 25 
de setembro de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751326

PORTARIA Nº 410 DE 25 DE SETEMBRO DE 2014.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 
27.01.2014, publicado no DOE nº 32.571 DE 28.01.2014;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e 
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoção  de  normas  de  caráter  geral  para  o  
cumprimento  do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

WANDER SOARES DE 
OLIVEIRA 5855748/2

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO – CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS.

EXCELENTE 2012/88986

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação, em 25 de setembro de 2014.                                                                                                                                            
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751327

Convênio: 18
Exercício: 2014
Objeto: O presente Convênio tem por objeto apoio e cooperação 
fi nanceira ao projeto intitulado “Jovem On Line” para viabilizar 
a inclusão digital, através da capacitação tecnológica para 
estudantes, jovens e adultos.
Valor Total: 157.500,00
Assinatura: 29/09/2014
Vigência: 29/09/2014 a 30/09/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E 
CULTURAL VIVA BRAGANÇA
Endereço: Av 9 de setembro, 33
CEP. 68600000 - Bragança/PA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751371
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 3/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de engenharia para construção de edículas de 
telecomunicações para o NAVEGAPARÁ, nos municípios de 
Bagre, Cametá, Oeiras do Pará e Breves.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOAO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: Sala de reunião 1º andar da SECTI
Data da Abertura: 23/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474150000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739227

PORTARIA: 1860/2014
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752091/CESAR PLATON MAIA (ENGENHEIRO) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 08/09/2014 a 20/09/2014
59145931/ROMARIO DOS SANTOS BORGES (ENGENHEIRO) / 
12.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 20/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747685

PORTARIA: 2045/2014
Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS REFERENTE PORTARIA 
1906/2014, PUBLICADA NO DOE 32732 DE 22/09/2014. 
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: RONDON DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
PALESTINA DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571937521/ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 8.0 diárias (Completa) / de 
12/09/2014 a 20/09/2014
868941/ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES (AGENTE DE 
SANEAMENTO) / 8.0 diárias (Completa) / de 12/09/2014 a 
20/09/2014
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 8.0 
diárias (Completa) / de 12/09/2014 a 20/09/2014
541894472/MARCIA MIRIAM DE MATOS LEITE (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 8.0 diárias (Completa) / de 12/09/2014 a 
20/09/2014
154581/SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 8.0 diárias (Completa) / de 12/09/2014 a 
20/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751159

PORTARIA Nº 2094/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 158973A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta dias) dias de Licença Saúde a servidora 
CARLA NAZARE MELO LOPES, matrícula nº. 5771501/2, 
ocupante do cargo de BIOLOGO, lotada na Diretoria de Áreas 
Protegidas, no período de 01/09/2014 à 30/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de setembro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.


